



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 398/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de março de 2019

Ref.: **Requerimento nº 550/19-CMV**  
**Vereador César Rocha**  
**Processo administrativo nº 5.524/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **César Rocha**, referente ao Requerimento nº 2.175/2018, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- A) Quais medidas estão sendo adotadas para diminuir a fila de espera?
- B) Está nos planos da municipalidade firmar convênio com clínicas particulares para acelerar o atendimento aos munícipes?
- C) Atualmente quantas pessoas aguardam para ser consultadas com médico oftalmologista?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO  
**00511/2019**

Data/Hora Protocolo: 28/03/2019 10:23

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 550/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 550/2019 Informações referentes a consulta com médico oftalmologista.



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 137/2019 – SS

Valinhos, 26 de março de 2019.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento 550/19**  
**C.I. nº 484/19 – DTL/SAJI**  
**(Proc. 5.524 /19)**

Em atenção ao Requerimento nº 550/19 de autoria do Vereador Cesar Rocha, vimos informar:

- 1) Além dos atendimentos normais, estamos realizando mutirão às quintas-feiras e sextas-feiras no período da manhã e tarde, para atender a demanda reprimida, com isso pretendemos atender no mutirão cerca de 400 pacientes/mês.
- 2) Estaremos efetuando estudos para verificar a viabilidade de realizar parcerias com Universidade/ Fundação.
- 3) Atualmente estamos com uma demanda de 3.075 pacientes.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

**Jorge Luiz de Lucca**  
**Depto. Técnico Administrativo**  
**Diretor**

**Dr. Nilton Sergio Fordin**  
**Secretário da Saúde**